
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 200 del 04/08/2021

Oggetto: OGGETTO: COMUNE DI FELINO - VARIANTE MINORE AL PRG AI SENSI DELL' ART. 

15, COMMA 4, LETTERA A) DELLA PREVIGENTE L.R. 47/78 E SMI E DELL'ART. 4 COMMA 4 

LETTERA A) DELLA L.R. 24/2017 E S.M.I PER LA LOCALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE 

RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DI ROTATORIA ALL'INTERSEZIONE TRA VIA CALESTANO E 

VIA BALDI  E  PISTA CICLABILE  TRATTO CASALE  DI  FELINO -  FELINO CAPOLUOGO ED 

APPOSIZIONE DEL VINCOLO PREORDINATO ALL'ESPROPRIO AI SENSI DELL'ART. 8 DELLA 

L.R. 37/2002 E S.M.I. - PARERE DI COMPETENZA.

IL  PRESIDENTE

PREMESSO 
che il Comune di Felino è dotato di Piano Regolatore Generale approvato con del. di C.C. n. 81 del 
28 luglio 1997 e approvato con delibera di Giunta Provinciale n. 5 dell’08/01/1998, aggiornato con 
specifiche varianti nei limiti definiti dall’Art. 15 della LR 47/78;

che il Comune ha trasmesso a questo Ente la variante in oggetto ( Prot. com.le N.0008326/2021 
del 16/07/2021) adottata con atto di C.C. n. 17 del 28/04/2021;

CONSTATATO 
che la variante in esame riguarda due opere pubbliche  finalizzate alla sicurezza stradale:
- PISTA CICLABILE LUNGO S.P. 56 TRATTO CASALE DI FELINO - FELINO CAPOLUOGO ( Tav 
3.1 PRG);
-  ROTATORIA ALL’INTERSEZIONE TRA VIA CALESTANO E VIA BALDI  (Tav 3.2 PRG).  Tale 
opera risulta da assoggettare alla Deliberazione della Giunta Municipale N. 136 del 07/12/2020 
con la quale è stato approvato lo schema di accordo ex art.  15 legge n.241/90 e s.m.i.,  tra il  
Comune di Felino e la Provincia di Parma per disciplinare lo svolgimento, in collaborazione, degli  

Decreto Presidenziale  n. 200 del 04/08/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



aspetti  relativi  alla  progettazione/esecuzione  e  finanziari,  dei  lavori  per  la  realizzazione  della 
rotatoria;

che il  vigente PRG non individua specificatamente le  suddette  opere  e che pertanto  si  rende 
necessaria  l’adozione  di  una  specifica  variante  cartografica  al  Piano  Regolatore  Vigente  e 
conseguenti procedure espropriative (Art. 26 della L.R. 37/2002);

che in tema di verifiche ambientali il Comune non ritiene di ricorrere alla valutazione ambientale 
strategica (VAS), non ricadendo nei casi di assoggettabilità previsti dall’art. 5 del D.Lgs 152/2006 e 
s.m.i.,  in  quanto  i  progetti  in  argomento  non  avranno  impatti  significativi  sull'ambiente  e  sul 
patrimonio culturale,  in considerazione del fatto che determinano l'uso di  piccole aree a livello 
locale.

che Arpae ( Sinadoc 18758/2021 Rif. Arpae PR98795/2021)  ha espresso un parere favorevole;

che Ausl ( n. 45110 – 25.6.2021) ha espresso un parere favorevole;

che nel periodo della pubblicazione ( BURERT n. 157 del 26.05.2021) sono pervenute al Comune 
n. 4 osservazioni non significative a livello ambientale;

CONSIDERATO:
che  l’istruttoria  svolta  dal  Servizio  Pianificazione  Territoriale  della  Provincia,  non  ha  rilevato 
problematiche di carattere urbanistico e ambientale né contrasti con il PTCP e la LUR vigente; 

SENTITO il Consigliere delegato Gianpaolo Cantoni;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che  non  viene  acquisito  il  parere  del  Ragioniere  Capo  in  ordine  alla  regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non ha 
alcuna rilevanza contabile;

DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la Segreteria ad 
apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad eventuali errori materiali, 
che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo;

DECRETA

di  non formulare osservazioni , ai sensi dell’art 4 della L.R. 24/17 e della previgente L.R. sulla 
variante in oggetto;

di  trasmettere  al  Comune  di  Felino  del  presente  atto  per  l’assunzione  dei  provvedimenti 
conseguenti;

di dare atto che il presente provvedimento sia da intendersi esecutivo al momento della sua 

Decreto Presidenziale n. 200 del 04/08/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 200 del 04/08/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2564 /2021 ad oggetto:

" OGGETTO: COMUNE DI FELINO - VARIANTE MINORE AL PRG AI SENSI DELL' ART. 15, 

COMMA 4,  LETTERA A)  DELLA PREVIGENTE L.R.  47/78  E SMI E DELL'ART. 4 COMMA 4 

LETTERA A) DELLA L.R. 24/2017 E S.M.I PER LA LOCALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE 

RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DI ROTATORIA ALL'INTERSEZIONE TRA VIA CALESTANO E 

VIA BALDI  E  PISTA CICLABILE  TRATTO CASALE  DI  FELINO  -  FELINO  CAPOLUOGO  ED 

APPOSIZIONE DEL VINCOLO PREORDINATO ALL'ESPROPRIO AI SENSI DELL'ART. 8 DELLA 

L.R. 37/2002 E S.M.I. - PARERE DI COMPETENZA. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 04/08/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


